Resolução nº 41, de 2018, que  propõe, nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, 

que seja autorizada a formalização do Contrato de Reestruturação de Dívida a ser assinado 

entre a República Federativa do Brasil e a República do Iraque, no valor de US$ 

44,172,115.21 (quarenta e quatro milhões, cento e setenta e dois mil, cento e quinze dólares 

dos Estados Unidos da América e vinte e um centavos), com concessão de remissão de 

89,75% da dívida consolidada, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do 

Senhor Ministro de Estado da Fazenda. 

Senado Federal, em 4 de setembro de 2018.

[...]

termos da Ata de Entendimentos das reuniões bilaterais realizadas entre a República 

Federativa do Brasil e a República do Iraque. 

Art. 2º A operação de reestruturação da dívida da República do Iraque observará 

as seguintes condições financeiras: 

I – dívida consolidada em 31 de dezembro de 2004: US$ 430.947.465,49 

(quatrocentos e trinta milhões, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e 

cinco dólares dos Estados Unidos da América e quarenta e nove centavos), incluídos juros e 

juros de mora; 

II – a perdoar: 89,75% (oitenta e nove inteiros e setenta e cinco centésimos por 

cento) da dívida consolidada, no valor de US$ 386.775.350,28 (trezentos e oitenta e seis 

milhões, setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos 

da América e vinte e oito centavos) em 31 de dezembro de 2004; 

III – a reestruturar: 10,25% (dez inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) da 

dívida consolidada, no valor de US$ 44.172.115,21 (quarenta e quatro milhões, cento e setenta 

e dois mil, cento e quinze dólares dos Estados Unidos da América e vinte e um centavos) em 

31 de dezembro de 2004; 

IV – amortização: pagamento único a ser feito 1 (um) mês após a assinatura do 

Acordo de Reestruturação da Dívida; 

V – taxa de juros: Libor de 6 (seis) meses mais 0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos 

por cento ao ano); 

VI – saldo devedor em 31 de agosto de 2017: US$ 57.946.425,40 (cinquenta e sete 

milhões, novecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e cinco dólares dos Estados 

Unidos da América e quarenta centavos), a ser atualizado pela taxa de juros de que trata o 

inciso V até a data do pagamento único da dívida; 

VII – juros de mora: 1 (um) ponto percentual acima da taxa de juros de que trata o